きらっと☆とよかわっ！

愛知県 豊川市

第４６回東三河地区消防職員意見発表会

を開催します。

【お問合せ先】

豊川市消防本部総務課庶務担当 兵藤・贄

TEL:0533-89-9516 E-mail：shobosomu@city.toyokawa.lg.jp

令和 6 年 1 月 30 日

豊川市政記者クラブ加盟社 各位

豊川市消防本部では、消防職員の資質向上と自己研鑽を目的に、第４６回

東三河地区消防職員意見発表会を開催します。内容については、下記のとおり

です。
記

１ 開催日時  令和６年２月７日（水）午後１時３０分から
２ 開催場所  豊川市小坂井文化会館（フロイデンホール）
        （豊川市伊奈町新屋９７－２ 電話 0533-78-3000）
３ 目  的  消防職員の資質の向上と自己研鑽を目的に、現下の消防行政

をとりまく諸問題に対する認識等を深め、理論的な考察力や

表現力を養うとともに、地域住民の負託に応え得る視野の広

い職員の養成を図る。
４ 発表テーマ  「消防防災に関すること」
５ 添付資料
 ⑴ 第４６回東三河地区消防職員意見発表会実施要綱
 ⑵ パンフレット（発表者一覧）
６ その他
 ⑴ 観覧、入退出は自由です。
 ⑵ 観覧の申し込みは不要です。
 ⑶ 関係者以外も観覧可能です。

第４６回東三河地区消防職員意見発表会実施要綱

１ 主   催  東三河地区消防長連絡協議会

２ 日   時  令和６年２月７日（水）午後１時３０分から

３ 場   所  豊川市小坂井文化会館（フロイデンホール）

豊川市伊奈町新屋９７－２ TEL 0533-78-3000

４ 発表会役員  審 査 員 長  豊 川 市 教 育 長  髙本  訓久

   審 査 員  愛知県東三河総局長  今田  幹雄

〃    豊川市議会総務委員長  加藤  典子

大 会 長  豊 川 市 消 防 長  岩 瀬  誠

役   員  豊 橋 市 消 防 長  小清水 宏和

〃    蒲 郡 市 消 防 長  小田  竹利

〃    新 城 市 消 防 長  田中  広治

〃    田 原 市 消 防 長  浪崎  智彰

５ 実 施 方 法

(1) 発表テーマ 消防防災に関すること。

(2) 発表時間  ５分００秒以内

(3) 発表方法  発表は弁論（口頭による発表）により行い、携行品の持ち込みは認

めないものとする。

(4) 発 表 者  各消防本部 ２名以内

(5) 発表順位  東三河地区消防長連絡協議会で事前に決定する。

(6) 審査方法  別添審査基準による。

６ 表   彰

(1) 最優秀賞  １名 （賞状・楯）

(2) 優 秀 賞  ９名 （賞状・楯）

７ 愛知県消防職員意見発表会出場者

(1) 最優秀者１名については、東三河地区消防職員の代表として、愛知県消防職員意見

発表会に出場するものとする。

(2) 上記（1）の出場者の補欠として、優秀者の中から１名を指名するものとする。

東三河地区消防職員意見発表会審査基準

１ 審査項目及び採点

  採点については下表のとおりとする。

審 査 項 目 審 査 内 容 配 点

発 表 内 容

① 論旨の明確性及び説得力 ４０点

② 業務に対する問題意識及び発展性 ４０点

発 表 力 ③ 態度及び表現力 ２０点

合   計 １００点

２ 順位の決定

  審査員の採点および発表時間の制限（減点）によって得点を計算し高得点者を上位と

する。

  なお、同点の場合は、審査委員長の決するところとする。

発  表  時  間 減 点

５分００秒以内 ０点

５分００秒を超える場合は３０秒ごとに ５点

※注 発表時間とは、発表の開始から終了までの時間をいう。

３ 時間の告知

  発表時間の経過については、鈴で合図するものとし、４分３０秒の時点で１点打、

５分００秒の時点で２点打により合図するものとする。

１ 開 　　会

２ 大 会 長 あ い さ つ

３ 審 査 員 の 紹 介

４ 意 見 発 表

～ 休 憩 （審 査） ～

５ 成 績 発 表 及 び 表 彰

６ 審 査 講 評

７ 閉　　 会

【審 査 員 長】

　・　髙　本　訓　久　（豊川市教育長）

【審　 査 　員】

　・　今　田　幹　雄　（愛知県東三河総局長）

　・　加　藤　典　子　（豊川市議会総務委員長）

プ ロ グ ラ ム

　　　　　審　査　員　（順不同・敬称略）

発表順 階　級 年齢

1 消防士 23

2 消防士 26

3 消防士長 40

4 消防士長 29

5 消防士長 31

6 消防副士長 31

7 消防副士長 34

8 消防士 29

9 消防士長 36

10 消防士 21

発 表 者 一 覧 表

所属消防本部 氏　　名 発 表 テ ー マ

田原市消防本部 多湖
た ご

　一
かず

真
ま

自分ごと化

蒲郡市消防本部 文
ぶん

屋
や

　直人
なおと

大切な一言

新城市消防本部 石野
いしの

　大輔
だいすけ

襷をつなげ消防団

豊川市消防本部 壁谷
かべや

　亮
りょう

佑
すけ

尊い命を救うための目印「AED誘導標識」

豊橋市消防本部 松井
ま つ い

　彰
あき

寛
ひろ

導きます。命を守る道へ

蒲郡市消防本部 澤村
さわむら

　優太
ゆうた

小さな我が家の消防士

新城市消防本部 杉山
すぎやま

　大地
だいち

制服を脱いでの防火指導

豊川市消防本部 内藤
ないとう

　美月
みづき

消防の世界で輝く女性が増えるように

豊橋市消防本部 谷川
たにかわ

　智
とも

紀
き

心・技・体　～心の負担軽減～

田原市消防本部 黒田
く ろ だ

　厳
よし

仁
ひと

１１９番通報講習会

　愛知県大会

開催日 令和６年４月１２日（金）

開催地 岡崎市

発表者 尾張・名古屋市・知多海部・西三河・東三河の各ブロック代表者

　東海大会

開催日 令和６年４月２５日（木）

開催地 岐阜県各務原市

発表者 愛知県・岐阜県・三重県の各ブロック代表者

　全国大会

開催日 令和６年５月３０日（木）

開催地 大阪府堺市

発表者 北海道・東北・関東・東海・東近畿・近畿・中国・四国・九州

の各ブロック代表者

	①記者発１
	②実施要項、審査基準
	③パンフレット